
 
                       VIA NIZZA , 146 - 84124 – SALERNO 

 
DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

 
OGGETTO: Lavori di adeguamento funzionale ed impiantistico del Blocco Operatorio al IV piano del P.O. 
“Umberto I” di Nocera Inferiore – Affidamento incarico Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione lavori. 
 
 
La presente deliberazione si compone di  n. ro        pagine , di cui  n.ro          allegati che formano parte  
integrante   e sostanziale della stessa. 
 
 
 
In data _____________ il Dirigente della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, ing. Luigi 
Miranda,  propone la presente deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a 
valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla 
stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
             Il DIRIGENTE                                                            FIRMA                                       ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

 
   Ing. Luigi Miranda              _______________________________           
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
  
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA 
LEGGIBILE 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
___________             ___________________________          __________________________ 
 
____________            ______________________________            ____________________________ 
 

 
In data _________________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la 
regolarità contabile  

 
SI 

 
NO 

   
 

 Attestata  la  regolarità  contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di 
______________euro come attestato  dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          
                                                                           FIRMA ______________________  
                                                                 

  

 

 
 
 
 
 

a.giannatiempo
Font monospazio
epd 479 del 24.06.2022

rf.feoli
Font monospazio
829

rf.feoli
Font monospazio
24.06.2022



 
IL DIRETTORE DELLA UOC SERVIZIO DELLE ATTIVITA’ TECNICHE E PATRIMONIALI 
 
 
OGGETTO: Lavori di adeguamento funzionale ed impiantistico del Blocco Operatorio al IV piano del 
P.O. “Umberto I” di Nocera Inferiore – Affidamento incarico Direzione Lavori e Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione lavori. 
 
PREMESSO  
CHE il RUP ha redatto la seguente istruttoria e trasmette all’organo competente per l’adozione la seguente 
proposta, ai sensi dell’art. 6 comma  1 lettera e) della L. n. 241/90 
CHE con Delibera n. 1254 del 25 ottobre 2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
adeguamento funzionale ed impiantistico del Blocco Operatorio al IV piano del P.O. “Umberto I” di Nocera 
Inferiore, per l’importo complessivo di € 1.700.000,00; 
CHE con deliberazione n. 52 del 17 gennaio 2022 è stata approvata la procedura di scelta del contraente 
prevista dall’art. 36 del D. Lgv. n. 50/2016 e disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge n. 120/2020 
e s.m.i. di cui D.L. n. 77/2021 convertito nella l. n. 108/2021;  
CHE i lavori sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed assistiti dalla 
copertura di spesa sui fondi del bilancio rilasciata dal SEF UA_ PO_NO anno 2021 n. 1103 sub 81, da 
trascinare al Bilancio 2022; 
CHE con disposizione n. PG/259660 del 31 ottobre 2018  è stato individuato ai sensi della normativa 
vigente, Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione dell’intervento nella sua interezza, l’ing. 
Domenica Grimaldi, Dirigente Delegato Area Nord 2 della UOC Tecnica Aziendale; 
CHE il 20 gennaio 2022 è stato pubblicato nel sito aziendale www.aslsalerno.it al link Bandi di gara 
l’Avviso per manifestazione di interesse e il 1 marzo 2022 inviate le Lettere di invito alle quindi imprese  
risultate estratte nella seduta di sorteggio tenutasi il 4 febbraio 2022;  
CHE, conclusa la procedura di scelta del contraente i lavori sono in fase di affidamento ed occorre dunque 
procedere all’individuazione della Direzione Lavori e del Coordinatore e Responsabile della sicurezza in 
fase di esecuzione tra i Professionisti che si candidano per l’affidamento di incarichi, questione a lungo 
ampiamente dibattuta e discussa, per divergenza di orientamento, nelle controdeduzioni ai rilievi mossi dal 
Collegio Sindacale, che solo di recente, sbloccando l’empasse, con nota prot. n. PG/2021/259922 del 
21.12.2021, per citare l’ultima, ha infine preso atto che si ritiene opportuno dare applicazione alla fattispecie 
contemplata dal Codice dei Contratti, all’art. 24 comma 1, lettera a) del D.Lgvo n. 50/2016 per le ragioni 
ampiamente argomentate con la nota prot. n. 247851 del 6/12/2021; 

TANTO PREMESSO 
RIMARCATA l’impossibilità già più volte ribadita, di provvedere agli anzidetti adempimenti con le figure 
professionali interne alla Struttura Tecnica Aziendale, già oberate da carichi di lavoro tali da non consentire 
oggettivamente di acquisirne altri, ancor meno quelli che di fatto svuoterebbero gli uffici del già esiguo personale 
che verrebbe ad essere utilizzato presso i cantieri dei lavori dislocati su tutto il territorio, distraendoli dai procedimenti 
già incardinati e dagli incarichi della medesima natura; 
RAVVISATA la necessità di incaricare giocoforza professionisti esterni in possesso dell’adeguata 
competenza ed esperienza per la Direzione Lavori e per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
ancor più trattandosi nel caso di specie di interventi prevalentemente impiantistici e di particolare complessità tecnica, 
sono stati valutati i curriculum tra quelli inviati da diversi Professionisti che presentano la propria candidatura 
in vista della necessità dell’espletamento di incarichi di natura tecnica;  
DATO ATTO  
CHE è stato invitato a presentare offerta per l’eventuale incarico di Direzione Lavori un Professionista di 
Salerno, l’ing. Rosario Landi, C.F.: LNDRSR56E26H703Q, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Salerno al n. 1702, con studio in Salerno alla Via Roma, 16 P.I. 01748910658,  dal cui curriculum si 
evincono adeguati requisiti di esperienza e professionalità; 
CHE il predetto Professionista ha fatto pervenire offerta di espletamento dell’incarico per l’importo, già 
ribassato del 20%, di € 36.406,20 oltre Cassa ed IVA, ritenuta congrua, elaborata su parcella professionale 
redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016 per € 45.507,76 al netto di spese e oneri; 
CHE è stato invitato a presentare offerta l’eventuale incarico di Responsabile e Coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione lavori, il Geom. Adriano D’Arco, C.F.: DRCDRN93H06H703K, iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Salerno al n. 5212 con studio in Baronissi alla Via Rocco Sica, 4 P.I. 05330530659, 
in possesso dei necessari requisiti e professionalità come si evince dal curriculum agli atti;  



CHE il predetto Professionista ha fatto pervenire offerta di espletamento dell’incarico per l’importo, già 
ribassato del 50%, di € 13.171,76 oltre Cassa ed IVA, ritenuta congrua, elaborata su parcella professionale 
redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016 per € 26.343,53 al netto di spese e oneri; 
 
ATTESO 
CHE ai sensi dell’Art. 1, comma 2, Legge 11 Settembre 2020, n.120: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n° 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro " le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto; 
VISTA la normativa vigente in materia relativamente alle prestazioni dei “servizi di architettura e ingegneria 
ed altri servizi", di cui all’art36 c.2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e art. 1, comma 2, L. 11 Settembre 2020, n. 
120;  
ATTESTATO che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa  e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modifiche 

 
PROPONE 

 
Per i motivi fin qui espressi che si intendono integralmente riportati e parte integrante del presente 
provvedimento. 
Di prendere atto dei chiarimenti resi circa le motivazioni del ricorso all’affidamento all’esterno degli incarichi 
professionali tecnici secondo il disposto del Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 e della necessità 
del ricorso all’esterno per l’espletamento delle funzioni di D.L. e Coordinamento della sicurezza;  
Di confermare responsabile del procedimento l’Ing. Domenica Grimaldi, Dirigente Delegato Area Nord 2 
della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali dell’ASL Salerno, che potrà avvalersi 
dell’organico dipendente dell’Ufficio Tecnico di Salerno quale “Ufficio di supporto al R.U.P”;  
Di affidare la Direzione dei lavori all’ing. Rosario Landi, C.F.: LNDRSR56E26H703Q, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 1702, con studio in Salerno alla Via Roma, 16 P.I. 
01748910658,  per l’importo di € 36.406,20 oltre Cassa ed IVA; 
Di affidare il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di che trattasi, geom. 
Adriano D’Arco, C.F.: DRCDRN93H06H703K, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Salerno 
al n. 5212 con studio in Baronissi alla Via Rocco Sica, 4 P.I. 05330530659,  per l’importo di € 13.171,76 oltre 
Cassa ed IVA; 
Di approvare i rispettivi schemi di Disciplinare di incarico professionale allegati quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, recanti modalità, patti, termini e condizioni delle prestazioni; 
Di dare atto i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023, 
che le somme necessarie trovano copertura nel Q.E. di progetto e sono assistiti dall’autorizzazione rilasciata 
dal SEF UA_ PO_NO anno 2021 n. 1103 sub 81, da ribaltare al Bilancio 2022;  
Di trasmettere la presente deliberazione alla UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alle 
Direzioni del P.O. di Nocera Inferiore, al Direttore della SC Economico Finanziaria; 
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.  
 
         

             IL RUP         IL DIRETTORE SC TECNICA 
  Ing. Domenica Grimaldi              Ing. Luigi Miranda 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’: dei poteri conferitigli con  D.G.R.C. n. 373 del 06/08/2019 e D.P.G.R.C. n. 103 del 08/08/2019  
 
Vista la proposta formulata dal Direttore della U. O. C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alla 
stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella 
premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e 



legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa  e 
utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  L.20/94 e successive 
modifiche 
 

DELIBERA 
 
per i motivi fin qui espressi che si intendono integralmente riportati e parte integrante del presente 
provvedimento. 
e richiamato l’art. 6 comma 1 lettera e) della L. n. 241/90 
Di prendere atto dei chiarimenti resi circa le motivazioni del ricorso all’affidamento all’esterno degli incarichi 
professionali tecnici secondo il disposto del Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 e della necessità 
del ricorso all’esterno per l’espletamento delle funzioni di D.L. e Coordinamento della sicurezza;  
Di confermare responsabile del procedimento l’Ing. Domenica Grimaldi, Dirigente Delegato Area Nord 2 
della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali dell’ASL Salerno, che potrà avvalersi 
dell’organico dipendente dell’Ufficio Tecnico di Salerno quale “Ufficio di supporto al R.U.P”;  
Di affidare la Direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi, all’ing. Rosario Landi, C.F.: 
LNDRSR56E26H703Q, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 1702, con studio in 
Salerno alla Via Roma, 16 P.I. 01748910658,  per l’importo di € 36.406,20 oltre Cassa ed IVA; 
Di affidare il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di che trattasi, al Geom. 
Adriano D’Arco, C.F.: DRCDRN93H06H703K, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Salerno 
al n. 5212 con studio in Baronissi alla Via Rocco Sica, 4 P.I. 05330530659,  per l’importo di € 13.171,76 oltre 
Cassa ed IVA; 
Di approvare i rispettivi schemi di Disciplinare di incarico professionale allegati quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, recanti modalità, patti, termini e condizioni delle prestazioni; 
Di dare atto i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023, 
che le somme necessarie trovano copertura nel Q.E. di progetto e sono assistiti dall’autorizzazione rilasciata 
dal SEF UA_ PO_NO anno 2021 n. 1103 sub 81, da ribaltare al Bilancio 2022;  
Di trasmettere la presente deliberazione alla UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alle 
Direzioni del P.O. di Nocera Inferiore, al Direttore della SC Economico Finanziaria; 
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.   
 
             Esprime parere favorevole                                                        Esprime parere favorevole 

             Direttore Amministrativo                                             Direttore Sanitario                                         
Dott.ssa Caterina Palumbo                                                  Dott. Ferdinando Primiano                            
                             

 
 

                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                     Dott. Mario Iervolino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 

- É STATA  AFFISSA  ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 
124  - COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 

 
 

IL  DIRIGENTE 
 

 
………………………………… 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  ______   
DEL    ________________ 

 
 
                                                                                                               

                IL  DIRIGENTE 
……………………………. 

 
 

 
 

 
 
 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ  
 

                                                                 IL  DIRIGENTE 
 
 

             …………………………………  
                           
                                                                                 

rf.feoli
Font monospazio
27.06.2022


		2022-06-22T10:03:09+0200
	Domenica Grimaldi


		2022-06-22T14:57:07+0200
	LUIGI MIRANDA


		2022-06-22T14:58:26+0200
	LUIGI MIRANDA


		2022-06-24T12:31:24+0200
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-06-24T13:08:04+0200
	Caterina Palumbo


		2022-06-24T14:06:20+0200
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-06-24T14:17:05+0200
	MARIO IERVOLINO


		2022-06-27T09:48:23+0200
	ELIANA AMBROSIO




